Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

Edital
 SECOR

Edital da Presidência

 EDITAL GP  nº 13/2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta nos Provimentos Conjuntos nº 2/2015 e nº 1/2019, da Presidência e da Corregedoria Regional,

FAZ SABER aos Juízes Titulares das Varas do Trabalho da 4ª Região o que segue:

I – Encontra-se vaga, para fins de remoção, a titularidade da 3ª Vara do Trabalho de Erechim, em virtude da aposentadoria do Titular, Juiz Paulo
Ernesto Dorn;
II – Os Juízes Titulares interessados na remoção para a referida Unidade Judiciária, bem como para aquelas que vagarem em decorrência da
remoção do Juiz que a estiver ocupando, deverão se inscrever para todas as unidades judiciárias nas quais tenham interesse em serem
removidos, em ordem de preferência, independentemente de estarem vagas ou não;
III – As inscrições deverão ser formalizadas no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do presente edital
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho;
IV – A Vara do Trabalho para a qual não houver Juiz Titular interessado será destinada à promoção de Juiz do Trabalho Substituto.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2019.

 VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2813/2019 Data da disponibilização: Quinta-feira, 19 de Setembro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Edital 89/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140498

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA nº 4.801, de 04 de setembro de 2019.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 7.000, de 15-12-2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18-12-2017, e considerando o que consta no PA nº 3837/2019,
resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.529, de 15-5-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho
de 20-5-2015, que designou a servidora DÉBORA CAETANO CORRÊA DE FREITAS (85359), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Aposentadorias e
Pensões, nos impedimentos legais do titular.

 BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 4.698, de 29-08-19. 1. EXONERAR, a contar de 23-9-2019, a servidora CLARICE DE OLIVEIRA MARTINS (20800), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2.
DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIACJ3, acima referido. no PA nº 3682/2019 (PROAD).

Nº 4.703, DE 30-08-19. 1. CONCEDER APOSENTADORIA a PATRÍCIA REGINA NOTARI NUNES (24716), no cargo de Analista Judiciário, da
Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, FC-4, na 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, considerando o que consta no Processo TRT
4ª ADMEletrônico nº 0006505- 10.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas
as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei
nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 4.704, DE 30-08-19. 1. CONCEDER APOSENTADORIA a CLARICE DE OLIVEIRA MARTINS (20800), no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, na 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico
nº 0006504-25.2019.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens
previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº
13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 4.780, de 03-09-19. 1. DISPENSAR a servidora CAMILA HEINECK FRACARO (102962), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. PA nº
3720/2019.

Nº 4.781, de 03-09-19. DESIGNAR a servidora PATRICIA WILD MOMBACH (99180), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 4ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. PA nº
3720/2019.

Nº 4.787, de 03-09-19. 1. DISPENSAR o servidor ELTON ELIAS CAETANO GRILO (115193), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃOFC04, da 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 3ª
Vara do Trabalho de Gravataí para o Gabinete do Exmo. Desembargador Fabiano Holz Beserra. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Fabiano Holz Beserra. PA nº 3752/2019.

Nº 4.788, de 03-09-19. 1. REMOVER, de ofício, o servidor ABELARDO VILELA DE ASSIS (111848), ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, da 10ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. 2. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 3ª Vara do Trabalho de Gravataí. PA nº 3693/2019.

Nº 4.799, DE 04-09-19. 1. CONCEDER APOSENTADORIA a TÂNIA MARIA THIEL (14109), no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária,
Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função comissionada de
Assistente, FC-2, na Coordenadoria de Segurança Institucional, considerando o que consta no PROAD nº 3785/2019, e de acordo com o artigo 3º,
incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada
pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO,
em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 4.800, de 04-09-19. 1. DISPENSAR, a contar de 23-9-2019, o servidor GELSON LUIZ DA SILVEIRA (12998), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Aposentadorias e Pensões. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, acima referida. PA nº 3837/2019.

2813/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 19 de Setembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140498

Nº 4.802, de 04-09-19. 1. DISPENSAR a servidora DÉBORA CAETANO CORRÊA DE FREITAS (85359), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTEFC02, da Seção de Aposentadorias e Pensões. 2. DESIGNAR a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Aposentadorias e Pensões. 3. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada referida no item 1. PA nº 3837/2019.

Nº 4.898, de 09 -09 2019. 1. EXONERAR o servidor REINALDO RIGO (94528), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 8ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da
8ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.  4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em
comissão referido no item 1. PA nº 3682/2019 (PROAD).

Nº 4.919, de 10-09-19. 1. CONCEDER APOSENTADORIA a GELSON LUIZ DA SILVEIRA (12998), no cargo de Analista Judiciário, da Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Assistente-Chefe de Seção, FC-5, na Seção de Aposentadorias e Pensões, considerando o que consta no PROAD nº 3975/2019,
e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº
8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2.
DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe
“A”, Padrão 01.

Nº 4.978, de 11-09-19. DESIGNAR a servidora ROBERTA RECK (98302), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Aposentadorias e Pensões. PA nº 4054/2019.

Nº 4.990, de 11-09-19. 1. DISPENSAR, a contar de 23-9-2019, a servidora TANIA MARIA THIEL (14109), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Segurança Institucional. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. PA nº 4008/2019 (PROAD).

Nº 4.991, de 11-09-19. 1. DISPENSAR, a contar de 23-9-2019, a servidora PATRICIA REGINA NOTARI NUNES (24716), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 12ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima
referida. PA nº 4027/2019 (PROAD).

Nº 4.992, de 11-09-19. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 23-9-2019, a Portaria nº 3.548, de 03-7-2018, publicada no Diário Eletrônico da Justiça
do Trabalho de 09-7-2018, que designou a servidora PATRICIA REGINA NOTARI NUNES (24716), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 12ª Vara do Trabalho de Porto Alegre,
nos impedimentos legais do titular. PA nº 4027/2019 (PROAD).

Nº 5.006, DE 12-09-19. 1. CONCEDER APOSENTADORIA a VIRGÍNIA SANTOS MÜLLER (18058), no cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, no Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, considerando o que consta no
PROAD nº 3882/2019, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225- 45/2001) e 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº
13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga
à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 5.044, de 13-09-19. 1. DISPENSAR a servidora MARCIA PATRICIO VACARO MUNIZ (71951), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Alvorada. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. PA nº
4190/2019 (PROAD).

Nº 5.045, de 13-09-19. DESIGNAR o servidor CELSO VIEIRA BRANDAO (51560), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na Vara do Trabalho de Alvorada. PA nº 4190/2019
(PROAD)

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA nº 4.184, de 06 de agosto de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista a

2813/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 19 de Setembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140498

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
    Edital da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 2
    Portaria Presidência 2

Portaria TRT4 nº 4.650/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 162, de 01-09-2016 e considerando o que consta nos processos administrativos
nº 0003307-72.2013.5.04.0000 e nº 0006936-83.2015.5.04.0000, resolve: C A N C E L A R  a contar de 05-08-2019, a prestação de serviço na
modalidade de teletrabalho, autorizada pela Portaria nº 129, de 14-01-2016, à servidora a seguir nominada e qualificada: (97772) VANESSA
FELIX ELY, Analista Judiciário, Área Judiciária, Secretaria da 10ª Turma.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA Nº 5168, de 19 de setembro de 2019.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o
disposto no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem como o que consta do Processo Administrativo
Eletrônico nº 3448/2019 (PROAD),

R E S O L V E

REMOVER, a pedido, a contar de 23 de setembro de 2019, os seguintes Juízes:

LEANDRO KREBS GONÇALVES, Titular da 6ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE, para a 18ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE, em
virtude da aposentadoria do Titular, Juiz JOÃO BATISTA SIECZKOWSKI MARTINS VIANNA;

CANDICE VON REISSWITZ, Titular da 2ª Vara do Trabalho de GRAVATAÍ, para a 6ª Vara do Trabalho de PORTO ALEGRE, em virtude da
remoção, a pedido, do Juiz LEANDRO KREBS GONÇALVES para a 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre;

ADRIANA SEELIG GONÇALVES, Titular da 4ª Vara do Trabalho de RIO GRANDE, para a 2ª Vara do Trabalho de GRAVATAÍ, em virtude da
remoção, a pedido, da Juíza CANDICE VON REISSWITZ para a 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

 VANIA CUNHA MATTOS

 Presidente do TRT da 4ª Região

Portarias
 de Diárias

ÍNDICE

2813/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 19 de Setembro  de 2019

Anexos

Anexo 2: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140498